
Executivo 7 SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009

PORTARIA Nº 2473/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de 
Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, Matrícula 
nº 999.1695, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Bagre ao município de Breves, nos dias 24 
e 25/6/2009, a fim de participar do Simpósio: Fortalecendo o 
Sistema de Garantia de Direito e a Rede de Proteção Social para 
Crianças e Adolescentes Vitimizados por Abuso e Exploração 
Sexual Comercial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2479/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO a se deslocar de Capanema a esta Capital, no período 
de 22 a 24/6/2009, a fim de participar da II Oficina de Direito 
Sanitário, promovida pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2483/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER passagens aéreas para o trecho Marabá/Belém/
Marabá e 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, Matrícula nº 999.1455, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
para esta Capital, nos dias 25 e 26/6/2009, a fim de participar 
de Reunião de Trabalho no edifício sede do Ministério Público do 
Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2484/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER passagens aéreas para o trecho Santarém/Belém/
Santarém e 1 e ½ (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, Matrícula nº 999.1541, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
para esta Capital, nos dias 25 e 26/6/2009, a fim de participar 
de Reunião de Trabalho no edifício sede do Ministério Público do 
Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2485/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, Matrícula nº 999.390, em 

virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santo 
Antônio do Tauá para esta Capital, no dia 25/6/2009, a fim de 
participar de Reunião de Trabalho no edifício sede do Ministério 
Público do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2486/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça JORGE 
DELANO DA SILVA, Matrícula nº 999.845, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal para esta 
Capital, no dia 25/6/2009, a fim de participar de Reunião de 
Trabalho no edifício sede do Ministério Público do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2494/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, Matrícula nº 999.1694, de 
São João de Pirabas ao município de Capitão Poço, no dia 
1º/7/2009, a fim de participar da sessão do Tribunal do Júri 
naquele município.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2495/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
TATIANA FERREIRA GRANHEN, Matrícula nº 999.1680, de 
Magalhães Barata ao município de Capitão Poço, no dia 
1º/7/2009, a fim de participar da sessão do Tribunal do Júri 
naquele município.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1382/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 138/2009/MP/
CPJPSI, de 10 de junho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. Drª. 
Alexssandra Muniz Mardegan, Coordenadora do Pólo Sudeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MIRELLA DE 
SOUSA MINTO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1246, 
de Marabá ao município de Itupiranga, nos dias 17, 19, 22, 
23 e 25 /6/2009, a fim de substituir o servidor Manoel Cláudio 
Fernandes da Silva.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias à servidora, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1387/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora LILIA 
LETÍCIA PEREIRA WANZELER, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula 999.1037, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Cametá ao município 
de Oeiras do Pará, no período de 15 a 18/6/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto àquela Promotoria de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1388/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora AURILENE LEÃO DIAS, 
Técnico, Matrícula 999.1600, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao 
município de Igarapé-Miri, no dia 15/6/2009, a fim de realizar 
estudo psicossocial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1389/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora TEREZA ALICE 
SANTANA DE SOUZA, Técnico, Matrícula 999.1324, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Abaetetuba ao município de Igarapé-Miri, no 
dia 15/6/2009, a fim de realizar estudo psicossocial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1390/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor RIDHER 
NOGUEIRA SÁ, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1506, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de São Sebastião da Boa Vista ao município de 
Gurupá, no período de 15 a 21/6/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições naquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1392/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Garrafão do Norte, 
no dia 17/6/2009, a fim de conduzir o Promotor de Justiça 
Evandro de Aguiar Ribeiro.


